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Дисертація присвячена вирішенню науково-прикладної задачі формування

стратегій судноплавних компаній по узагальненому підходу до організації

процесу транспортування негабаритних і великовагових вантажів за рахунок

експлуатації неспеціалізованих суден.

Під впливом розвитку інфраструктурних проектів та промислового

будівництва істотно збільшився обсяг замовлень на перевезення нестандартних

вантажів, які в свою чергу здебільше перевищують технічні можливості засобів

наземного транспорту та створюють певні обмеження для транспортних суден.

Незважаючи на значну кількість пропозицій від спеціалізованих логістичних та

транспортно-експедиторських компаній, які пропонують послуги з

транспортування негабаритних і великовагових вантажів (НВВ) у міжнародних

транспортних сполученнях, існує ряд суттєвих проблем, які як правило, не

достатньо ідентифіковані, мають слабо розвинуте теоретичне підґрунтя та значно

впливають, насамперед, на вартість перевезення. Виходячи з цього,

перспективним напрямом дослідження питань транспортування НВВ, є детальне

вивчення елементів транспортного процесу, умов оптимальної експлуатації

засобів транспорту та створення на цій основі комплексного підходу до

теоретично обґрунтованих стратегій розвитку і реалізації проектів таких

перевезень. У підсумку для досягнення мети у роботі поставлено та послідовно

вирішено п’ять завдань.

В результаті вирішення першого завдання проведений аналіз сучасного

стану міжнародних перевезень НВВ показав, що на фоні розвитку світової
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економіки та збільшення промислового виробництва підвищуються попит та

об’єми замовлень на транспортування НВВ. В ході аналізу класифікації вантажів

було визначено транспортні характеристики НВВ, які дозволяють визначати

відповідну технологію транспортування, методи взаємодії основних видів

транспорту та специфіку експлуатації неспеціалізованих суден. Аналіз публікацій

дозволив встановити комплекс невирішених питань, пов’язаних з експлуатацією

неспеціалізованих суден при транспортуванні НВВ, які розглянуті у якості

основних наукових завдань дисертаційного дослідження.

В результаті вирішення другого завдання сформульовано теоретичні

положення щодо забезпечення безпеки експлуатації судна на етапі вантажних

операцій. Розроблено метод забезпечення безпеки експлуатації судна за рахунок

визначення складу та послідовності технологічних операцій і концептуальну

модель послідовності процесу завантаження та метод вибору технологічних

засобів обробки НВВ з урахуванням наявності суднових або берегових вантажних

пристроїв та їх використання відповідно до маси вантажного місця.

В результаті вирішення третього завдання проведена оцінка негативного

впливу системи факторів на експлуатаційний стан судна. Розроблено імітаційну

модель зміни експлуатаційного стану судна у процесі транспортування НВВ що

дозволяє здійснювати експериментальні дослідження для різних початкових умов

і визначати найбільш ймовірні зміни в експлуатаційному стані судна.

В результаті вирішення четвертого завдання розроблено метод оптимізації

швидкісного режиму судна у процесі експлуатації при транспортування НВВ що

враховує структуру морського переходу судна, вплив навігаційних і

гідрометеорологічних умов на маршруті переходу, що підтверджує практичне

застосування і адекватність запропонованого методу підвищення ефективності

процесу експлуатації судна за рахунок зіставлення швидкісного режиму реальним

процесам експлуатації.

В результаті вирішення п’ятого завдання розроблено метод обґрунтування

вибору неспеціалізованого судна, враховуючі можливість його експлуатації на
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стратегічному довгостроковому рівні для транспортування НВВ з урахуванням

вибору оптимального швидкісного режиму.

Ключові слова: негабаритні та великовагові вантажі, підвищення

ефективності експлуатації, забезпечення безпеки, процес транспортування,

експлуатація неспеціалізованих суден.

ANNOTATION

Melnyk O.M. Operation of non-specialized vessels for transportation of oversized

and heavy cargoes. Qualifying scientific work on rights of manuscript.

Thesis for a candidate degree (PhD) in specialty 05.22.20 «Operation and repair

of transport means» (technical sciences, transport). Odesa National Maritime University,

Odesa, 2021.

The thesis is associated with the achievement of scientific and applied tasks and

the formation of strategy of shipping companies on a simplified path to organize the

transportation of oversized and heavy cargoes (OHC) with the aid of non-specialized

vessels.

The development of infrastructure projects and industrial construction has

significantly increased the amount of investments in the transportation of non-standard

cargo, which in its turn, mainly exceed the technical capabilities of the rolling stock and

create specific limitations on board modern oceangoing vessels.

In the informational space there are enough offers on specialized logistics sites

from freight forwarding companies offering services in organizing the transportation of

oversized and heavy cargo in international transport systems, however, there are a

number of problems that are usually not sufficiently identified, poorly theoretically and

foundationally developed therefore could significantly affect the cost of transportation.

Proceeding from this, the perspective direction of research on the issues of organization

of transportation of oversized and heavy cargo is a detailed study of the process and

creation on this basis of a comprehensive approach to theoretically sound strategies for

the development and implementation of such transportation projects.
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The uncertainty of terminological definitions for the main modes of transport led

to the creation of a number of regulatory documents for the transportation of oversized

and heavy cargo. For each type of transport, the regulations governing the rules of

operation of transport means, during the cargo transportation are developed. However,

each process of transportation of OHC is usually a single service, or unique, so this

explains the lack of any standard tariff system for the transportation such cargoes.

Absence of stable cargo flows; permanent land routes of transportation and

heterogeneity of oversized and heavy cargoes require creation of a separate project or

application of a project approach for each such transportation. As a result, five tasks

have been set and consistently solved to achieve the goal.

As a result of the first task solution: concluded that the development of the world

economy and industrial production demonstrates the trends of sustainable development,

so the volume of maritime transport around the world is growing annually in accordance

with increasing orders, which outlines a number of current but unresolved issues related

to the implementation of methods to improve efficiency. The results of comparing the

actual practical problems associated with the operation of non-specialized ships in the

course of OHC transportation with the available theoretical base have allowed

establishing the necessary scientific problems. Solution the research of transport

classification of cargoes and definition of the concept based on oversized and heavy

cargoes for water transport that has a direct influence on the choice and analysis of

characteristics of the rolling stock.

As a result of the second task solution: the theoretical provisions on ensuring the

safety of the vessel at the stage of cargo operations are formulated based on the

generalized practical experience, requirements of normative documents and the existing

theoretical basis. These provisions allow clarifying a number of features that arise

during loading of OHC and affect the stability of the vessel, stowage and safety of OHC

in order to prevent their damage or loss during transportation. The method for

determining the technology of loading OHC on non-specialized ships, as well as

developed a method of organization of the technological process, taking into account

the structural elements and features of the vessel and control the sequence of stages of
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the cargo plan to achieve optimal stowage sketch of OHC, conceptual model of the

sequence of loading and unloading operations formulated.

As a result of the solution of the third task: estimation of negative influence of the

system of factors on the operational condition of the vessel allows to develop a

simulation model of change of the operational condition of the vessel during OHC

transportation. The connection of these conditions revealed and formalized as a model

of homogeneous Markov decision process (MDP) with discrete time, presence of

irreversible conditions. The possibility of applying control actions affecting the

transition probability matrix leads to transformation of this process into a controlled

MPD.

As a result of the solution of the fourth task the method of optimizing the vessel’s

speed during the transportation of OHC is developed. In contrast to the existing

approaches, the proposed method of optimizing the efficiency of the vessel’s speed

mode during the transportation of OHC taking into account the structure of the voyage

of the vessel and different weather scenarios, which in combination ensures that

proposed method corresponds to the actual operating conditions.

As a result of solution of the fifth task, the methodology of substantiation of the

selection of non-specialized vessel was developed, taking into account the possibility of

its operation for OHC transportation, taking into account the implementation of optimal

speed.

Keywords: oversized and heavy cargo, operational efficiency enhancement,

safety assurance, transportation process, operation of non-specialized vessels.
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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. За останні десятки років поряд зі збільшенням темпів

зростання світової економіки, особливий розвиток отримали окремі галузі

промисловості пов'язані з видобутком корисних копалин, обробним

виробництвом та енергетикою. Оптимізація та удосконалення виробничих ліній

та процесів, модернізація, реконструкція і ремонт промислових об’єктів,

капітальне будівництво об'єктів виробничого і невиробничого призначення на

підприємствах та впровадження новітніх технологій неможливо без

використання спеціального обладнання, устаткування, машин та механізмів, що

складають негабаритні та великовагові вантажі (НВВ). У зв'язку з цим, особливої

актуальності набули питання в області міжнародних морських транспортувань

НВВ, що мають істотну відмінність за своїми фізичними властивостями від

основної маси вантажів, що транспортуються. Морський транспорт відіграє

важливу роль у обсягах провізної роботи різноманітних вантажів, на нього

припадає 62% світового вантажообігу, він обслуговує близько 4/5 всієї

міжнародної торгівлі та насамперед долає географічні перешкоди між

виробником і споживачем товарів і послуг. Сучасні багатоцільові спеціалізовані

судна, які мають відповідні вантажні засоби, достатню міцність вантажних палуб

та технічну здатність перевозити вантажі великих розмірів і надважкої ваги,

водночас відрізняються високими тарифними ставками та обмеженнями,

зумовленими лінійними умовами використання цих суден. У таких обставинах

цілком оправданим, з точки зору економічної ефективності, може бути

експлуатація неспеціалізованих суден, таких як балкери і суховантажі.

Розгляду теоретичних і методологічних основ в області експлуатації

рухомого складу, оптимального використання транспортних засобів,

удосконалення організації та технологій, а також розвитку технічних і

технологічних схем при організації процесу транспортування НВВ на різних

видах транспорту. присвятили свої праці такі вчені, як: В.К. Козирев, В.А.
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Поздняков, Л.А. Чернишова, Т.К. Аміров, Д. Бенсон, Д. Уайтхед, Н.А. Троїцька,

А.А. Смєхов, А.Д. Малов, А.М. Островський, Д.І. Данилов, В.В. Білецький, О.Д.

Бунін, В.В. Козляков, А.Н. Матовніков, Р.Х. Имаметдінов [3-5,9,10,34,38,39].

Питання удосконалення організації і управління процесами морських

перевезень вантажів а також функціонування засобів транспорту в різних умовах

експлуатації були відображені в наукових працях вчених: О.Г. Шибаєва, О.В.

Кириллової, С.П. Оніщенко, О.І. Лапкіна, І.О. Лапкіної, М.О. Малаксіано, О.В.

Акімової, Ю.О. Коскіної, Н.В. Судник, О.Д. Вишневської

[57,60,61,73,103,108,112,116,117,126-129,135,137,138,191,200].

Проте необхідно зауважити, що результати проведених досліджень

відображають не повною мірою специфіку експлуатації засобів морського

транспорту та надають інструменти для забезпечення її безпеки та ефективності.

Тому необхідними є розробки теоретичних засад, моделей та методів ефективної

експлуатації неспеціалізованих суден при транспортуванні НВВ та безпеки їх

функціонування в різних умовах експлуатації.

Зв’язок наукової роботи з науковими програмами, планами, темами.

Наукове дослідження виконувалося відповідно до національних та міжнародних

положень: Розпорядження КМУ №430-р від 30.05.2018 р. «Про схвалення

Національної транспортної стратегії України на період до 2030 року»; статті 3

Закону України №2519-VI від 09.09.2010 р. «Про пріоритетні напрями розвитку

науки ї техніки»; Указу Президента України №5/2015 від 12.01.2015 р. Про

Стратегію сталого розвитку «Україна-2020»; Постанови КМУ №942 від

06.09.2016 р. «Про затвердження переліку пріоритетних тематичних напрямів

наукових досліджень і науково-технічних розробок на період до 2020 року»;

Постанови КМУ №1307 від 07.10.2009 р. «Про затвердження Морської доктрини

України на період до 2035 року»; Розпорядження КМУ №548-р від 25.04.2019 р.

«Про затвердження Стратегії розвитку морських портів України на період до

2038 року»; Наказу Міністерства інфраструктури України №403 від 16.06.2020

р. «Про затвердження Змін до Стратегічного плану розвитку на період до 2020
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року державного підприємства «Адміністрація морських портів України».

Дисертаційна робота підготована на кафедрі «Експлуатація флоту та

технологія морських перевезень» Одеського національного морського

університету відповідно до плану наукових досліджень кафедри та темами:

«Організація та управління роботою пасажирського та вантажного флотів на

міжнародному ринку транспортних послуг (номер держреєстрації 0109U003246),

«Організація транспортного процесу та управління роботою флоту на

міжнародному ринку транспортних послуг в умовах глобалізації міжнародного

судноплавства» (номер держреєстрації 0112U001850), «Організація

транспортного процесу та управляння роботою флоту на ринку міжнародного

судноплавства» (номер держреєстрації 0115U003601), «Проблеми розвитку

морського транспорту і туризму» (номер держреєстрації 0118U004692).

Мета і завдання дослідження. Метою дисертації є підвищення

ефективності та забезпечення безпеки експлуатації неспеціалізованих суден при

транспортуванні негабаритних і великовагових вантажів на базі розробки та

впровадження відповідних теоретичних засад.

Для досягнення мети в роботі поставлено та вирішено такі завдання:

1. Встановити участь, специфіку та основні практичні проблеми

використання морського транспорту в системі міжнародних перевезень НВВ.

2. Розробити метод поетапного забезпечення безпеки процесу

експлуатації судна під час вантажних операцій з НВВ з урахуванням їх

масогабаритних параметрів та способу розміщення і кріплення.

3. Розробити засоби прогнозування та корегування експлуатаційного

стану судна у процесі транспортування НВВ.

4. Розробити метод підвищення ефективності експлуатації

неспеціалізованих суден при транспортуванні НВВ на базі оптимального

швидкісного режиму з врахуванням навігаційних умов і погодних сценаріїв на

маршруті переходу.
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5. Розробити метод обґрунтування вибору судна для експлуатації на

перевезеннях масових вантажів та транспортуванні НВВ, з урахуванням

визначення діапазону оптимальних швидкостей.


[…]


(2.17)

Чотири варіанти початкового експлуатаційного стану судна визначаються

специфікою вантажних операцій і станом судна до початку рейсу: перший

варіант є найсприятливішим з розглянутих, четвертий задає, по суті, 15% на

можливі похибки в процесі завантаження і не зовсім задовільний стан судна до

початку вантажних операцій. Таким чином, порт, вантаж і судно визначають

ймовірності експлуатаційного стану судна (системи «судно-вантаж»).

Припустимо, що матриця перехідних ймовірностей (2.16) відображає саме

марківський процес, тобто випадковий процес без цілеспрямованого втручання.

Для усіх розглянутих варіантів ймовірностей стану судна в момент часу

t=0 були проведені за формулою (2.14) відповідні розрахунки, які дозволили

сформувати такі закономірності (рис. 2.27, 2.28).

На Рис. 2.26 продемонстровано, що ймовірність стану судна S1 практично

лінійно зменшується з будь-якої початкової точки, і, наприклад, для 4-го варіанта

початкових умов:

1 2 3 4 5 6P (0)=0,85;P (0)=0,15;P (0)=0;P (0)=0;P (0)=0;P (0)=0 , на 11-му часовому

кроці доходить практично до 0,75. Це пояснюється, перш за все, специфікою

матриці (2.16), яка сформована для ситуації зміни стану судна без будь-якого

впливу на цей процес. При цьому для першого початкового стану:

1 2 3 4 5 6P (0)=0,99;P (0)=0,01;P (0)=0;P (0)=0;P (0)=0;P (0)=0 на цьому ж 11-му

часовому кроці ймовірність стану S1 практично рівно 0,9.
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Рисунок 2.27 – Динаміка ймовірності S1 для різних варіантів початкових

ймовірностей (момент часу t=0)

На Рис. 2.28 показано динаміку ймовірності найгіршого стану судна S6.

На 11-му часовому кроці для першого початкового стану

1 2 3 4 5 6P (0)=0,99;P (0)=0,01;P (0)=0;P (0)=0;P (0)=0;P (0)=0 ймовірність даного стану

близько 0,06, що може бути прийнято як припустима ситуація. При цьому для

четвертого початкового стану 1 2 3 4 5 6P (0)=0,85;P (0)=0,15;P (0)=0;P (0)=0;P (0)=0;P (0)=0 ,

ймовірність стану S6 наближається до 0,18, що не може вважатися припустимим.

Рисунок 2.28 – Динаміка ймовірності S6 для різних варіантів початкових

ймовірностей (момент часу t = 0)
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Наступним етапом експериментальних досліджень стало використання

керуючих впливів, описаних раніше. Будемо вважати, що не йдеться в даному

випадку про вибір будь-якого варіанта, а про використання всіх перерахованих

заходів. Це дозволить змінити матрицю перехідних ймовірностей до наступного

вигляду:

ij

0,99 0,00925 0 0,00045 0,0003 0,00001

0 0,85 0,149 0 0 0,001

0 0 0,95 0 0 0,05
Р= p = .

0,1 0 0,17 0,7 0,02 0,01

0,1 0 0 0 0,6 0,3

0 0 0 0 0 1

 
 
 
 

    
 
 
 
 

(2.18)

У цій матриці ймовірності переходу до стану S6 значно нижче, ніж для

попереднього варіанту. Крім того, збільшилися ймовірності перебування судна в

станах S2, S3, S5. Тобто управлінський вплив з більшою ймовірністю

забезпечить деякий фіксований стан судна.

Відповідні графіки зміни ймовірностей станів судна S1, S6 представлені на

рис. 2.29, 2.30. Відзначимо, що динаміка ймовірностей стану S1 залишилася

попередньою, що пояснюється відсутністю змін в матриці перехідних

ймовірностей щодо даного стану. Проте, зміни в (2.18) торкнулися всіх інших

станів судна.

Зокрема, динаміка для S6 є більш «оптимістичною» і, зокрема, на 11-му

часовому кроці ймовірність стану S6 для першого варіанту початкових

ймовірностей: 1 2 3 4 5 6P (0)=0,99;P (0)=0,01;P (0)=0;P (0)=0;P (0)=0;P (0)=0 становить

трохи більше 0,01 (в порівнянні з 0,06 у попередній ситуації). Також на 11-му

часовому кроці ймовірність стану S6 для четвертого варіанту початкових

ймовірностей: 1 2 3 4 5 6P (0)=0,85;P (0)=0,15;P (0)=0;P (0)=0;P (0)=0;P (0)=0 складає трохи

менше 0,04 (у порівнянні з 0,18 у попередній ситуації).
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Рисунок 2.29 - Динаміка ймовірності S1 для різних варіантів початкових

ймовірностей (момент часу t = 0)

Рисунок 2.30 – Динаміка ймовірності S6 для різних варіантів початкових

ймовірностей (момент часу t = 0)

Таким чином, експериментальні дослідження продемонстрували

можливості практичного використання розробленої моделі марківського

процесу, яка описує зміну експлуатаційного стану судна в процесі

транспортування НВВ, а також дозволили зробити висновок про адекватність
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запропонованого підходу реальним процесам експлуатації суден і достовірності

одержуваних на його основі результатів.

Рисунок 2.31 – Концептуальна модель прийняття рішення щодо

забезпечення безпеки експлуатації судна

Отже, в залежності від безлічі факторів формуються початкові ймовірності

для шести виділених експлуатаційних станів судна. Взаємозв'язок даних станів

ідентифікований і формалізований у вигляді моделі однорідного марківського

процесу з дискретним часом, наявністю безповоротного стану (S6) (тобто з

135

відсутністю властивості ергодичності). Можливість застосування керуючих

впливів, які впливають на матрицю перехідних ймовірностей, призводить до

трансформації даного процесу в керований марківський процес (або

напівмарківський процес).

Запропонована модель процесу дозволяє здійснювати експериментальні

дослідження для різних початкових умов і визначати найбільш ймовірні зміни в

експлуатаційному стані судна через задане число часових кроків. А це, в свою

чергу, дає можливість для оцінки ризиків і прийняття рішень щодо

експлуатаційного стану судна в процесі транспортування НВВ у вигляді

теоретичної основи.

Висновки до другого розділу

1. Встановлено вплив підвищених факторів ризику на процес

транспортування НВВ, тому нормативна база що регламентує процес

міжнародного перевезення повинна бути належним чином опрацьована з метою

встановлення зон відповідальності, врахування специфіки і характеристик

вантажу, що дозволяють на основі обраного типу судна визначати технологію

вантажних операцій, перелік засобів і методів транспортно-технологічного

забезпечення процесів доставки і обробки НВВ.

2. Проведено аналіз основних типів суховантажних суден відповідно

до їх техніко-технологічних особливостей, характеристик вантажних пристроїв

що дозволяє зробити висновки про доцільність використання суден-балкерів для

транспортування НВВ враховуючі вартість оренди цих суден. Розроблено

концептуальну модель вибору технології завантаження НВВ, за умови

відсутності суднових пристроїв достатньої вантажності шляхом використання

берегових та плавучих засобів для цих операцій відповідно до маси вантажного

місця. Сформульовано критерії оптимального завантаження судна, вимоги до
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розроблення попереднього вантажного плану і послідовність втілення етапів

виконавчого вантажного плану, контроль ефективності його впровадження.

3. Приведені та класифіковані контрольні параметри, які впливають на

остійність судна під час проведення суднових вантажних операцій. З’ясовано

основні фактори, що визначають безпечність процесу транспортування НВВ

морським транспортом, зокрема в якості палубного вантажу. Досліджено

фактори що впливають на виникнення аварійних ситуацій та шляхи їх

попередження. Вивчені рекомендації щодо вибору оптимальних умов

розміщення вантажних місць на палубі неспеціалізованих суден та залежність

впливу зовнішніх факторів на проблеми зсуву палубного вантажу з метою

запровадження заходів по розміщенню та вибору схеми і методів закріплення

вантажу. Розроблено метод забезпечення безпеки експлуатації судна за рахунок

визначення складу та послідовності технологічних операцій з завантаження,

розміщення та закріплення негабаритних і великовагових вантажів на

неспеціалізовані судна з урахуванням конструктивних елементів і особливостей

судна та контролю за послідовністю втілення етапів вантажного плану для

досягнення схеми оптимального розміщення НВВ.

4. За рахунок оцінки негативного впливу системи факторів на

експлуатаційний стан судна ідентифіковано основні варіанти експлуатаційного

стану судна в процесі транспортування НВВ та встановлено основні можливі

негативні події в процесі транспортування, їх наслідки, а також вплив на той чи

інший експлуатаційний стан судна. Встановлено і математично описано ланцюг

формування ймовірності впливу негативних подій в рейсі судна, в процесі

транспортування НВВ.

Розроблено імітаційну модель зміни експлуатаційного стану судна у

процесі транспортування НВВ. Взаємозв'язок даних станів ідентифікований і

формалізований у вигляді моделі однорідного марківського процесу з

дискретним часом, наявністю безповоротного стану (тобто з відсутністю

властивості ергодичності). Можливість застосування керуючих впливів, які
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впливають на матрицю перехідних ймовірностей, призводить до трансформації

даного процесу в керований марківський процес, що дає можливість для оцінки

ризиків і прийняття рішень щодо підтримки задовільного експлуатаційного

стану судна в процесі транспортування НВВ у вигляді теоретичної основи.

Результати дослідження, викладені у розділі, опубліковано в авторських

роботах [53,64,98,121,193,195].