До спеціалізованої вченої ради Д 41.060.01
Одеського національного морського університету
Міністерства освіти та науки України

ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Мельника Олексія Миколайовича

**«Експлуатація неспеціалізованих суден при транспортуванні
негабаритних і великовагових вантажів»,**

яка представлена на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук зі спеціальності 05.22.20 – експлуатація та ремонт засобів транспорту

Кваліфікаційна наукова праця Мельника О. М., що представлена опоненту, надрукована українською мовою, складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел з 200 найменувань та додатків. Повний обсяг дисертації складає 221 сторінки, з яких обсяг основного тексту роботи становить 172 сторінки, де містяться 81 рисунок, 31 таблиця, список використаних джерел на 23 сторінках і додатки на 5 сторінках.

1. Актуальність роботи

Морський транспорт, серед інших типів міжнародних перевезень, має переваги, серед яких: низька вартість на одиницю ваги, можливість доставки великої кількості вантажів за один рейс, високий ступінь безпеки, універсальність, а саме головне - можливість транспортування негабаритних і великовагових вантажів. Не останнє місце в процесі використання морських транспортних суден відіграє необхідність розроблення засобів і методів підвищення ефективності їх експлуатації.

Дана кваліфікаційна наукова робота безумовно має значний науковий і практичний інтерес, оскільки спрямована на розроблення методів і моделей підвищення ефективності експлуатації неспеціалізованих суден та забезпечення їх безпеки при перевезенні негабаритних і великовагових вантажів. Обраний напрямок дослідження має зв'язок з національними та міжнародними положеннями у сфері розвитку транспортної галузі і, зокрема, транспортної інфраструктури, отримав розвиток у науково-дослідних роботах Одеського національного морського університету за наступними темами: «Організація та управління роботою пасажирського та вантажного флотів на міжнародному ринку транспортних послуг (номер держреєстрації 0109U003246), «Організація транспортного процесу та управління роботою флоту на міжнародному ринку транспортних послуг в умовах глобалізації міжнародного судноплавства» (номер держреєстрації 0112U001850), «Організація транспортного процесу та управління роботою флоту на ринку міжнародного судноплавства» (номер держреєстрації 0115U003601), «Проблеми розвитку морського транспорту і туризму» (номер держреєстрації 0118U004692).

Одеський національний
морський університет

Відлий № 238/к-19

16 . 03 2021 р.

На підставі вищевикладеного вважаю, що актуальність обраної теми дисертаційного дослідження Мельника О. М., яка спрямована на вирішення наукового завдання підвищення ефективності експлуатації неспеціалізованих суден і безпеки експлуатації даних суден при транспортуванні негабаритних і великовагових вантажів не викликає жодних сумнівів.

2. Ступінь обґрунтованості та достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій

У роботі вирішено наукове завдання, що полягає в розробленні і удосконаленні методів і моделей підвищення ефективності та забезпечення безпеки експлуатації неспеціалізованих суден та прогнозування і коригування зміни їх експлуатаційного стану в процесі транспортування негабаритних і великовагових вантажів, що дозволяє зробити висновки про адекватність запропонованого підходу реальним процесам експлуатації неспеціалізованих суден і достовірність одержуваних на його основі науково обґрунтованих результатів. Виконані дослідження ґрунтуються на принципах системної методології, методах аналізу та синтезу, загальної теорії систем. Основними методами дослідження є принципи і загальнонаукові методи узагальнення і комплексності, логічного і ситуаційного аналізу.

3. Наукова новизна результатів дисертаційного дослідження

Наукова новизна дослідження полягає у наступному:

- розроблено метод ймовірнісної оцінки ланцюгового впливу негативних подій на безпечну експлуатацію судна, що враховує специфіку властивостей вантажу, функціоналу портового терміналу, особливостей навігаційних та гідрометеорологічних умов на маршруті переходу в прив'язці до стану судна на момент початку рейсу;

- розроблено імітаційну модель зміни експлуатаційного стану судна, що дозволяє прогнозувати та корегувати його стан на базі встановленого комплексу протидій негативним подіям, що виникають під час рейсу;

- розроблено метод обґрунтування вибору неспеціалізованого судна для транспортування негабаритних і великовагових вантажів, на підґрунті аналізу показників ефективності та експлуатації суден у діапазоні оптимальних швидкостей;

- удосконалено метод підвищення ефективності експлуатації неспеціалізованих суден при транспортуванні негабаритних і великовагових вантажів на базі оптимізації швидкісного режиму з урахуванням особливостей ділянок маршруту переходу судна та множини сценаріїв погодних та навігаційних умов рейсу;

- удосконалено метод забезпечення безпеки експлуатації судна за рахунок визначення складу та послідовності технологічних операцій з завантаження, розміщення та закріплення негабаритних і великовагових вантажів;

- удосконалено метод вибору технологічних засобів обробки негабаритних і великовагових вантажів з урахуванням наявності судових або берегових вантажних пристроїв та їх використання відповідно до маси вантажного місця.

4. Практичне значення наукової кваліфікаційної роботи

Практичне значення наукової роботи полягає у наступному:

- в можливості прийняття обґрунтованих рішень на етапі планування процесу транспортування негабаритних і великовагових вантажів (НВВ), мінімізацію факторів негативного впливу на ступень безпеки експлуатації неспеціалізованих суден, що здійснюється шляхом врахування специфіки вантажних операцій у порту та безпосередньо у рейсі при транспортуванні таких вантажів у різних погодних умовах;

- у визначенні методів підвищення ефективності експлуатації суден при транспортуванні НВВ за рахунок оптимізації швидкісного режиму роботи суден і прив'язкою до погодних умов та обмежень, пов'язаних з особливостями ділянок рейсу у процесі транспортування;

- у методах обґрунтування вибору судна для транспортувань НВВ у режимі рейсу та довгостроковому терміну, на основі порівняльного аналізу техніко-експлуатаційних і вантажних характеристик з метою визначення оптимального швидкісного режиму експлуатації.

Результати дисертаційного дослідження впроваджено:

- у навчальному процесі Одеського національного морського університету МОН України при підготовці дисциплін «Технологія морських перевезень», «Експлуатація спеціалізованих суден» для студентів спеціальностей 271 – Річковий та морський транспорт, 275 – Транспортні технології.

Практичне впровадження результатів дослідження підтверджено актами впровадження і апробацією у діяльності підприємств морського транспорту.

5. Завершеність дисертаційного дослідження та аналіз публікацій

Структура викладення матеріалу кваліфікаційної наукової роботи є послідовною, логічною та визначається коректним застосуванням технічної термінології. Стилiстика представлення наукових положень чітка та послідовна. Оформлення наукової роботи цілком відповідає вимогам МОН України до оформлення дисертації на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук.

У публікаціях здобувача достатньо повно відображено основні наукові результати дослідження (26 наукових праць у тому числі 1 монографія, 16 статей у наукових фахових виданнях України та інших держав, 1 публікація у виданні, яке включено до наукометричної бази даних SCOPUS, 9 публікацій за матеріалами конференцій).

Рівень доказовості наукових результатів і їх практичне значення дозволяють зробити висновок про завершеність наукової кваліфікаційної роботи у цілому.

6. Аналіз основного змісту наукової кваліфікаційної роботи

У вступі обґрунтовано актуальність теми дослідження та розглянуто зв'язок з науковими програмами, планами, темами. Сформульовано мету і завдання, які необхідно вирішити у дослідженні. Розкрито наукову новизну і практичне значення одержаних результатів. Подано інформацію про апробацію результатів дослідження та структуру роботи.

У першому розділі проаналізовано сучасний стан перевезень негабаритних і великовагових вантажів за допомогою водного транспорту в світовому та національному масштабах, перспективи їх розвитку, основи організації процесу їх транспортування, досліджено класифікацію негабаритних і великовагових вантажів за суміжними видами транспорту, технології їх перевезення та транспортні характеристики. Досліджено класифікацію суден транспортного флоту з точки зору ступеню пристосованості до процесу транспортування даних вантажів. Аналіз публікацій дозволив встановити комплекс актуальних але невирішених питань, пов'язаних з експлуатацією неспеціалізованих суден при транспортуванні зазначених вантажів, які розглянуті у якості основних наукових завдань.

У другому розділі встановлено і охарактеризовано специфіку вантажних операцій з негабаритними і великоваговими вантажами, що дозволяє визначати технологію їх обробки в залежності від їх транспортних характеристик. Розроблено концептуальну модель вибору способу завантаження залежно від маси негабаритного вантажного місця. Визначено склад і послідовність етапів прийняття рішень щодо завантаження негабаритних і великовагових вантажів з врахуванням вимог щодо їх розміщення. Розроблено метод оцінки можливого негативного впливу низки факторів на експлуатаційний стан судна при транспортуванні НВВ. Ідентифіковано основні варіанти експлуатаційного стану судна в процесі транспортування НВВ, розроблено імітаційну модель переходу судна зі стану в стан.

У третьому розділі запропоновано сукупність методів, які на рівні рейсу та довгостроковому рівні експлуатації неспеціалізованих суден забезпечують максимізацію ефективності їх експлуатації за рахунок оптимізації швидкісного режиму та метод обґрунтування вибору судна для роботи на різних напрямках, як для перевезення масових вантажів, так і транспортування негабаритних і великовагових вантажів, з урахуванням діапазону оптимальних швидкостей.

7. Зауваження до дисертаційного дослідження

1. В ході аналізу особливостей використання видів транспорту для перевезення НВВ, визначення їх переваг та недоліків (п. 1.3) не вказується які саме обмеження має при цьому морський транспорт.

2. У зальній класифікації приведеній на стор. 39, стверджується про розподіл вантажів на чотири основні категорії але при цьому далі, на рис. 1.11, вказує про наявність трьох основних груп.

3. Не ясно, на чому ґрунтується класифікація суден для транспортування НВВ, яка представлена на рис. 1.33, стор. 64.

4. При проведенні розрахунків варіантів оптимальної схеми доставки (стор. 76) не враховано критерії оцінки ступеня ризиків втрати, знищення або пошкодження вантажу в процесі морського транспортування.

5. Ранжування суден, відповідно до алгоритму, наведеному на стор. 83, майже не обґрунтовано.

6. Не ясно, яким чином визначається умова забезпечення місцевої міцності у концептуальній моделі на рис. 2.8, стор. 90.

7. Не зрозуміло, у чому полягає відмінність вантажного плану для негабаритних і великовагових вантажів представленого на рис. 2.9, стор.93 від загальноприйнятої практики складання вантажних планів.

8. На представлених рис. 2.21 і 2.22, стор. 111, 122 зображено декілька схем різних варіантів кріплення вантажів палубного типу але при цьому не зазначено яким чином повинен бути закріплений вантаж у трюмі судна.

9. Концептуальна модель впливу сукупності факторів на експлуатаційний стан судна в процесі транспортування НВВ (п. 2.4, стор. 115) пов'язано зі схемою впливу наслідків негативних подій на експлуатаційний стан судна (п.п. 2.4, стор. 120), що далі використовується у моделі марківського процесу зміни експлуатаційного стану судна (п.п. 2.5, стор. 126). Але цей зв'язок не описано за допомогою ймовірностей. Таким чином, ланцюг «негативні події – початковий експлуатаційний стан судна – зміни експлуатаційного стану протягом рейсу» слід охарактеризувати на базі введених у розгляд ймовірностей негативних подій.

10. В моделі марківського процесу зміни експлуатаційного стану судна (п.п. 2.5, стор. 126) не встановлено, що саме уявляє собою «часовий крок» - година, доба чи інше. Тому не зрозуміло за який термін протягом рейсу судно з одного експлуатаційного стану переходить до іншого. Під час експериментальних досліджень даної моделі для різних варіантів початкових ймовірностей (п.п. 2.5, стор. 130-134) це також не встановлено.

11. При проведенні експериментальних досліджень методу підвищення ефективності експлуатації суден за рахунок оптимального швидкісного режиму (п.п. 3.2, стор. 154) уявляється доцільним проведення розрахунків для усіх суден, що розглядаються у роботі та порівняння їх оптимальних швидкостей та

ефективності, але експериментальні розрахунки наведені тільки для одного судна.

Треба відзначити що зауваження жодною мірою не знижують значимість представленої наукової кваліфікаційної праці.

8. Загальний висновок

Наукова кваліфікаційна праця Мельника Олексія Миколайовича є завершеною науковою роботою в якій представлено нові, науково обґрунтовані, результати, які в сукупності вирішують актуальне наукове завдання, що полягає у формуванні теоретичного базису у вигляді методів та засобів, науково-практичних рекомендацій щодо ефективної та безпечної експлуатації неспеціалізованих суден при транспортування негабаритних і великовагових вантажів і за змістом відповідає паспорту спеціальності 05.22.20 – експлуатація та ремонт засобів транспорту.

В цілому, враховуючі актуальність дослідження, її теоретичну та практичну цінність, новизну, обсяг матеріалів і ступень їх апробації вважаю, що дисертаційна робота Мельника О. М. відповідає вимогам "Порядку присудження наукових ступенів" (Постанова КМУ від 24 липня 2013 р., № 567), а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.22.20 – експлуатація та ремонт засобів транспорту.

Офіційний опонент,
професор кафедри
технічної експлуатації флоту
Національного університету
«Одеська морська академія»,
доктор технічних наук, професор
16.03.2021

О. А. Онищенко